

**REPÚBLICA DEL ECUADOR**  
**SUPERINTENDENCIA DE BANCOS**  
**INTENDENCIA NACIONAL DE INSTITUCIONES FINANCIERAS**  
**Al 30 de Septiembre del 2021**  
**ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS**  
**CONSOLIDADO Y CONDENSADO DE PUBLICACIÓN**  
**(En USD dólares)**

| ACTIVO           | DESCRIPCIÓN   | PARCIAL        | Jun-2021              | PARCIAL        | Sep-2021              |
|------------------|---|----------------|-----------------------|----------------|-----------------------|
|                  | <b>INGRESOS FINANCIEROS</b>                         |                | <b>148.791.301,76</b> |                | <b>225.684.564,68</b> |
| 51               | Intereses y descuentos ganados                      | 124.080.595,38 |                       | 187.010.142,24 |                       |
| 52               | Comisiones ganadas                                  | 10.408.763,84  |                       | 16.091.250,88  |                       |
| 54               | Ingresos por servicios                              | 14.301.942,54  |                       | 22.583.171,56  |                       |
|                  | <b>EGRESOS FINANCIEROS</b>                          |                | <b>48.579.180,36</b>  |                | <b>72.680.382,05</b>  |
| 41               | Intereses causados                                  | 47.586.634,00  |                       | 71.216.387,63  |                       |
| 42               | Comisiones causadas                                 | 992.546,36     |                       | 1.463.994,42   |                       |
|                  | <b>MARGEN BRUTO FINANCIERO</b>                      |                | <b>100.212.121,40</b> |                | <b>153.004.182,63</b> |
|                  | <b>OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES</b>        |                | <b>-49.768.767,75</b> |                | <b>-75.236.989,86</b> |
|                  | <b>INGRESOS OPERACIONALES</b>                       |                | <b>3.175.922,31</b>   |                | <b>4.459.009,30</b>   |
| 53               | Utilidades Financieras                              | 2.550.932,60   |                       | 3.648.891,33   |                       |
| 55               | Otros ingresos operacionales                        | 624.989,71     |                       | 810.117,97     |                       |
|                  | <b>EGRESOS OPERACIONALES</b>                        |                | <b>52.944.690,06</b>  |                | <b>79.695.999,16</b>  |
| 43               | Pérdidas Financieras                                | 1.127.272,55   |                       | 1.579.929,11   |                       |
| 45 - 4505 - 4506 | Gastos de operación                                 | 51.559.566,71  |                       | 77.858.219,25  |                       |
| 46               | Otras pérdidas operacionales                        | 257.850,80     |                       | 257.850,80     |                       |
|                  | <b>MARGEN OPERACIONAL ANTES PROVISIONES</b>         |                | <b>50.443.353,65</b>  |                | <b>77.767.192,77</b>  |
|                  | <b>PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b> |                | <b>22.299.351,33</b>  |                | <b>29.507.229,30</b>  |
| 44               | Provisiones   | 18.089.002,45  |                       | 23.220.002,45  |                       |
| 4505             | Depreciaciones                                      | 2.424.228,96   |                       | 3.634.572,13   |                       |
| 4506             | Amortizaciones                                      | 1.786.119,92   |                       | 2.652.654,72   |                       |
|                  | <b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>                      |                | <b>28.144.002,32</b>  |                | <b>48.259.963,47</b>  |
|                  | <b>INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES</b>           |                | <b>-554.744,03</b>    |                | <b>-416.228,10</b>    |
| 56               | Otros ingresos                                      | 5.491.489,75   |                       | 6.932.079,49   |                       |
| 47               | Otros gastos y pérdidas                             | 6.046.233,78   |                       | 7.348.307,59   |                       |
| 48               | Impuesto y participación a empleados                | 9.912.000,00   |                       | 17.476.504,71  |                       |
|                  | <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>                      |                | <b>27.589.258,29</b>  |                | <b>47.843.735,37</b>  |
|                  | <b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIP.</b>      |                | <b>27.589.258,29</b>  |                | <b>47.843.735,37</b>  |
|                  | <b>15% PARTICIPACION TRABAJADORES</b>               |                | <b>4.139.000,00</b>   |                | <b>7.177.504,71</b>   |
|                  | <b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS</b>                  |                | <b>23.450.258,29</b>  |                | <b>40.666.230,66</b>  |
|                  | <b>BASE IMPONIBLE IMPUESTO A LA RENTA</b>           |                | <b>23.450.258,29</b>  |                | <b>40.666.230,66</b>  |
|                  | <b>IMPUESTO A LA RENTA</b>                          |                | <b>5.773.000,00</b>   |                | <b>10.299.000,00</b>  |
|                  | <b>RESULTADOS A DISPOSICION DE ACCIONISTAS</b>      |                | <b>0,00</b>           |                | <b>0,00</b>           |
|                  | <b>RESULTADO A CUENTAS PATRIMONIALES</b>            |                | <b>17.677.258,29</b>  |                | <b>30.367.230,66</b>  |